

Số: /KH-UBND

Phố Châu, ngày tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động cao điểm xây dựng Đô thị văn minh năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 6869/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Hương Sơn về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho các xã, thị trấn; các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình kế hoạch xây dựng thị trấn Phố Châu đạt chuẩn Đô thị văn minh năm 2024. Để tập trung triển khai có hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả thực hiện mục tiêu xây dựng đô thị văn minh. UBND thị trấn ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm xây dựng đô thị văn minh năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Huy động có hiệu quả mọi nguồn lực xã hội nhằm đầu tư xây dựng mới hạ tầng giao thông, y tế, giáo dục, trong đó chú trọng nâng cấp, tu sửa hệ thống giao thông, chỉnh trang đô thị đáp ứng yêu cầu sản xuất và sinh hoạt. Tạo thành phong trào thường xuyên, liên tục của người dân, làm thay đổi nhận thức trong việc chỉnh trang, xây dựng khu dân cư Xanh - Sạch - Đẹp. Góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng Đô thị văn minh theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phong trào xây dựng Đô thị văn minh phải trở thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó phát động chiến dịch ra quân đầu năm với các công trình, phần việc cụ thể, thiết thực nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Giáp Thìn và Lễ hội Hải Thượng Lãn Ông năm 2024; kỷ niệm 35 năm thành lập, 25 năm sáp nhập thị trấn Phố Châu.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG**

**1. Nội dung:**

**1.1. Cấp thị:**

- Tập trung tổng thể mọi nguồn lực khởi công xây dựng các công trình đầu tư công, ưu tiên các công trình trọng điểm, thiết thực góp phần hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn Đô thị văn minh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình: Nâng cấp Đài tưởng niệm; khuôn viên và nhà Đa năng Trường NTT; Đường Lương Hiến; nâng cấp vỉa hè đường Nguyễn Trãi, Nguyễn Tuấn Thiện; hệ thống mương thoát nước đường Lương Hiến, nhà làm việc Công an thị trấn...

- Phối hợp đơn đốc các công trình, dự án triển khai trên địa bàn hoàn thiện các công trình theo đề án, sớm đi vào hoạt động (Bắc Phố Châu, Thọ Lam, Nam Phố Châu...); phối hợp các đơn vị liên quan làm tốt công tác giải phóng mặt bằng.

- Phấn đấu khởi công 1-2 công trình trong phát động cao điểm đợt 1 năm 2024, chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phóng miền nam 30/4.

- Chỉ đạo xây mới 1-2 nhà văn hóa; mở rộng khuôn viên 1-2 khuôn viên nhà văn hóa; xây dựng thành công 01 TDP văn minh kiểu mẫu.

- Giải tỏa hành lang giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị trên các trục đường nội thị; tập trung quyết liệt các tuyến đường Lê Lợi (QL 8A), đường Nguyễn Tuấn Thiện, đường Trần Kim Xuyên, đường Nguyễn Trãi, các trục đường đã đạt chuẩn tuyến phố văn minh...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng trực quan về xây dựng đô thị văn minh, xây dựng quê hương Phố Châu văn minh, giàu đẹp; chào mừng Đại hội MTTQ thị trấn, Đại hội các chi bộ, bầu cử tổ trưởng TDP, thị trấn Phố Châu sau 35 năm thành lập, 25 năm sáp nhập.

- Tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền đầy đủ kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, các kế hoạch của địa phương, nhất là các hoạt động tuyên truyền về pháp luật, quy chế quản lý đô thị, hương ước, các hoạt động điển hình trong xây dựng đô thị văn minh.

- Quyết tâm quý IV năm 2024 đưa thị trấn Phố Châu đạt chuẩn đô thị văn minh; hoàn thành các chỉ tiêu nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn đề ra trong nhiệm kỳ 2020-2025.

### ***1.2. Các Tổ dân phố:***

- Triển khai thực hiện xây dựng thảm nhựa, đường cứng, mương thoát nước và các công trình tại TDP theo chỉ tiêu đã đăng ký: Làm mới, cải tạo chỉnh trang, mở rộng khuôn viên nhà văn hóa; cải tạo chỉnh trang vườn; làm mới, di dời công trình vệ sinh, chuồng chăn nuôi; tỷ lệ hộ tham gia đóng phí VSMT, phân loại xử lý rác; tăng tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch từ nhà máy nước theo quy định tiêu chí đạt chuẩn.

- Tiếp tục chỉnh trang, nâng cấp các tuyến phố đã đạt chuẩn tuyến phố văn minh, tiến hành rà soát các tuyến đưa vào xây dựng tuyến phố văn minh mới trong năm 2024.

- Tổ chức giải tỏa HLGTT, tháo dỡ quảng cáo rao vặt; vận động các hộ gia đình, cá nhân không phơi đồ áo phía ngoài tường sát đường giao thông, cột điện, tại các vỉa hè...; xử lý các hộ gia đình có vật kiên trúc lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường.

- Rà soát các tuyến đường trục chính của TDP để mở rộng nền đường cứng hóa bê tông hoặc thảm nhựa, vận động Nhân dân xây dựng chỉnh trang tường rào, vườn hộ theo cơ chế hỗ trợ của thị trấn và cấp trên.

- Kiểm tra lại hệ thống điện chiếu sáng nội Tổ dân phố, nếu hư hỏng sửa chữa kịp thời; tổ chức treo cờ, khẩu hiệu, trang trí nhà văn hóa. Vận động các hộ tham gia đóng phí vệ sinh môi trường, chưa có thùng rác mua thùng đựng rác, phân loại rác tại gia đình đúng quy định.

- Tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền đầy đủ kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, các kế hoạch của địa phương, nhất là các hoạt động xây dựng Đô thị văn minh...

*(Căn cứ kế hoạch năm UBND thị trấn sẽ ban hành chỉ đạo thực hiện bằng các văn bản và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng TDP theo các đợt phát động; đối với kế hoạch mừng mừng Đảng, mừng Xuân các hoạt động kỷ niệm trong năm UBND có kế hoạch riêng).*

## **2. Thời gian phát động:**

Trong năm phát động cao điểm 2 đợt.

- Thời gian phát động đợt 1 từ ngày 05/01/2024 đến 30/4/2024.

*(Chú trọng tập trung các hoạt động khởi động trước trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn, tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm).*

- Thời gian phát động đợt 2 từ ngày 01/9 đến 31/10/2024.

## **III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN**

1. Huy động ngày công của toàn bộ lao động trên địa bàn thị trấn, Tổ dân phố (bao gồm cả cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động sinh sống trên địa bàn). Nếu không trực tiếp lao động thì đóng góp tiền tương ứng số ngày công lao động thực tế Tổ trưởng huy động (ví dụ: 5 ngày, 7 ngày...). Riêng đối với cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp sinh sống trên địa bàn, Bí thư chi bộ (Trưởng ban công tác Mặt trận), Tổ trưởng các Tổ dân phố thông báo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức sinh sống trên địa bàn Tổ dân phố tham gia cùng với Nhân dân làm giao thông, VSMT và các hoạt động xây dựng đô thị văn minh; nếu không có điều kiện tham gia lao động thì đóng góp bằng tiền, mức đóng góp do các Tổ dân phố vận động bàn bạc thống nhất trên cơ sở phát huy dân chủ cơ sở.

2. Huy động đóng góp bằng tiền, vật liệu của người dân trên địa bàn. Mức đóng góp theo công trình cụ thể; Tổ trưởng tổ chức Nhân dân tại Tổ dân phố họp bàn bạc, quyết định.

3. Đóng góp tự nguyện, tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thị trấn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND thị trấn:**

#### ***1.1. Lãnh đạo Ủy ban dân dân:***

- Điều hành các lực lượng: Ban quản lý, Ban giám sát các công trình, công an, tổ trật tự đô thị, bộ phận văn hóa, các thành phần liên quan, HTX môi trường...thực hiện kịp thời hiệu quả các nội dung thực hiện cấp thị.

- Chỉ đạo thành viên ban chỉ đạo cấp thị, huy động cả hệ thống chính trị tập trung chỉ đạo đợt phát động có hiệu quả. Trong thời gian phát động cao điểm thành viên BCD bám sát từng Tổ dân phố tập trung điều hành đảm bảo hiệu quả.

#### ***1.2. Bộ phận Địa chính - Xây dựng:***

- Xác định quyền sử dụng đất, hành lang giao thông, tiêu chuẩn nền đường để các Tổ dân phố thực hiện làm thảm nhựa, mở rộng nền đường làm đường bê tông, khởi công xây dựng NVH, mở rộng khu thể thao, khuôn viên NVH...

**1.3. Công an thị trấn:** Chỉ đạo Tổ ANTT, lực lượng Công an viên tuần tra giải tỏa hành lang giao thông trên các trục đường; ưu tiên tập trung vào các đường Lê Lợi (QL 8A), đường Nguyễn Trãi, đường Nguyễn Tuấn Thiện, đường Trần kim Xuyên... tháo dỡ quảng cáo rao vặt; vận động các hộ gia đình, cá nhân không phơi đồ áo phía ngoài tường sát đường giao thông, trên cây, cột điện... tại các vỉa hè; xử lý các vật kiến trúc lấn chiếm trên vỉa hè, lòng, lề đường. Xử lý việc đổ rác, trâu bò thả rông tại các trục đường chính, các khu vực công cộng nội thị.

**1.4. Bộ phận văn hóa:** Tập trung tuyên truyền nội dung kế hoạch, hàng ngày tổng hợp kết quả tuyên truyền trên loa phát thanh, trên cổng thông tin điện tử để động viên khích lệ Nhân dân, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các Tổ dân phố trong toàn thị. Treo cờ, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ lớn tại các trục đường chính và tại trụ sở UBND thị trấn. Cập nhật, đăng bài, phát thanh tuyên truyền kết quả các đợt phát động.

**1.5. Bộ phận Tài chính:** Chủ động tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các nội dung, hoạt động cấp thị trong các đợt phát động.

**1.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ và các tổ chức đoàn thể cấp thị:** Có kế hoạch cụ thể tuyên truyền Đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, phát động rộng rãi các phong trào, thi đua sôi nổi, thiết thực, có sức lan tỏa nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia đạt hiệu quả cao nhất kế hoạch các đợt phát động xây dựng Đô thị văn minh. Hội LHPN, Đoàn TN, Hội ND rà soát cụ thể, tổ chức làm VSMT các đoạn đường tự quản. Hội CCB chăm sóc, VSMT, treo cờ tại Đài tưởng niệm Liệt Sĩ; Đoàn TN song song các hoạt động chào mừng Đại hội Hội LHTN, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tiếp tục phụ trách các đoạn đường tự quản, có các công trình cụ thể liên quan xây dựng đô thị văn minh.

**1.7. HTX quản lý đầu tư xây dựng, môi trường đô thị:** Tổ chức thu gom rác thải kịp thời, chủ động rà soát các tuyến đường nội thị theo hợp đồng, thường xuyên quét dọn, xử lý rác thải đảm bảo mỹ quan đô thị nhất là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán; sẵn sàng thực hiện thu gom vận chuyển rác thải tập trung trong các đợt phát động khi lãnh đạo UBND thị trấn, tổ dân phố đề nghị.

**1.8. Thành viên Ban chỉ đạo:** Theo tổ dân phố được phân công chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các Tổ dân phố. Hằng tuần tổng hợp báo cáo kết quả định lượng công việc cụ thể để tổng hợp, đánh giá, chỉ đạo.

## **2. Tại các Tổ dân phố:**

### **2.1. Tổ trưởng các Tổ dân phố:**

- Tập trung tổ chức thực hiện hiệu quả đồng bộ các nội dung công việc được giao và đúng thời gian các đợt phát động trong năm, nhiệm vụ thực hiện phải rõ việc, rõ kết quả.

### **2.2. Đề nghị Bí thư chi bộ, trưởng các chi hội đoàn thể:**

- Bí thư chi bộ: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên (kể cả đảng viên nơi cư trú), các chi hội đoàn thể thực hiện đạt hiệu quả cao nhất kế hoạch trong các đợt phát động cao điểm.

- Chi hội trưởng các đoàn thể: Tập trung huy động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác, tích cực đóng góp ngày công, vật chất thực hiện hiệu quả.

**3. Chế độ báo cáo:** Thành viên BCD, các TDP và các bộ phận liên quan báo cáo nhanh cuối ngày, cuối tuần và báo cáo kết quả tổng hợp trước 5 ngày trước khi kết thúc các đợt phát động về UBND (qua đồng chí Trần Tuấn Khanh - Công chức Địa chính - Quản lý XD đô thị) để tổng hợp đánh giá và báo cáo UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- BCD XD NTM, ĐTVM huyện;(Để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- UB MTTQ thị, trưởng các tổ chức đoàn thể;
- BT chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trọng Danh**